admonui, ad epistolam, etc.; et haec, inquam, trigesimam 

octavam spectant, in qua sic ad Joannem Gregorius: Ante . . . 

ut a tali se praesumptione fraternitas vestra compesceret, non 

equidem scripto, sed nudo sermone curavi; et quia resecanda 

vulnera prius leni manu palpanda sunt: rogo, deprecor, et 

quanta possum dulcedine exposco, etc. Data est Kal. Januarii 

haec trigesima octava, nunc decima octava epistola; aliis 

proinde multis mensibus Februario, Martio, Aprili, Maio 

datis, quibus in editis postponitur, est anteponenda. 

4. Quadragesimam septimam ad nobiles Syracusanos non 

multo post decimam nonam ad Cyprianum diaconum datam 

fere initio indictionis suadet utriusque lectio. Hanc ideo 

epistolis mense Februario datis anteponimus. 

 5. Vigesimam tertiam die decima tertia Februarii datam, 

decimae octavae die decimo octavo Februarii datae 

praemittimus. Eulogium et Anastasium patriarchas rogat 

Gregorius in epistola trigesima sexta, ut Joannis 

Constantinopolitani superbiam junctis animis insequantur. 

Idem a Gregorio Antiocheno non petit; quod nempe jam 

demortuus, Antiochenam sedem occupare desiisset. Porro 

Anastasio prius de sua in Antiochenam sedem restitutione 

post illius Gregorii obitum, gratulatus est sanctus Gregorius, 

quam ipsum adversus Joannis Constantinopolitani superbiam 

sollicitaret. Igitur trigesimam sextam praecedat illa trigesima 

septima de Anastasii reditu et redintegratione gratulatoria. 

6. Quinquagesimam septimam Joanni, Corinthiorum 

episcopo, datam mense Augusto, quinquagesimae 

praemittendam duximus, tum quod in Norm. mss. praecedat, 

tum quod haec quinquagesima ejusdem mensis duodecimo die 

scripta, a quinquagesima secunda et quinquagesima tertia 

eodem duodecimo die  datis atque in eadem negotia scriptis 

nullatenus sit separanda. 

LIBER VI. INDICTIONE XIV. 

I. Decimae quartae indictioni tres epistolas 

reddimus. 

1. Ex decima tertia indictione quinquagesimam septimam, 

nunc hujus libri quinquagesimam primam. Non enim prius 

scriptam esse quam cum Augustinus in Galliam ad socios 

reversurus Roma proficisceretur, patet legenti. Jungenda 

igitur indictionis decimae quartae epistolis quas per 

Augustinum tum in Gallias, tum in Angliam misit sanctus 

Gregorius. 

2. Ex libro olim IX, quarta indictione, septuagesimam tertiam, 

nunc sexagesimam secundam ejusdem libri sexti. 

Brundusinae Ecclesiae institutus fuerat visitator Petrus, 

episcopus Ilydruntinus, indictione decima quarta, epistola 

vigesima prima.  Defuncto quovis episcopo, ut alius in 

demortui locum quantocius eligeretur, instare solebat sanctus 

Gregorius. Non ergo Brundusinam Ecclesiam in Romana 

provincia positam, proprio pastore, per quinque annos carere 

passus est. Data est igitur haec epistola, non indictione quarta 

ut in editis, sed indictione decima quarta mense Augusto. 

3. Ex libro olim VII, secunda indictione, septuagesimam 

septimam, nunc trigesimam quartam libri sexti. Nam, ut ait 

Gussanvillaeus, antecedere debuit epistolam trigesimam 

tertiam, nunc sexagesimam primam indictionis decimae 

quartae, quae rei totius est consummatio; scilicet, 

disceptationis de diebus solemnibus quibus pallium gestare 

consuevisset episcopus Ravennas. Id sane attentius utramque 

legenti statim patebit. Fatemur tamen epistolam hanc olim 

septuagesimam septimam indictionis secundae, hoc loco in 

manuscriptis reperiri; eamque Joannem Diaconum in illa 

indictione legisse, ut patet ex lib. IV Vitae c. 7. Sed inverso 

ordine plurimas epistolas in  Registro collectas, maxime a 

libro septimo indict. secundae, nunc autem libro nono usque 

ad finem nemini attendenti dubium esse potest. 

II. A decima quarta indictione epistolam 

quadragesimam quartam removemus. 

Eadem est enim cum quadragesima nona secundae indictionis 

quam sub undecima indictione reponimus. 

III. In decima quarta indictione Epistolas duas 

ad propria loca revocamus. 

1. Decima Candido Roma in Gallias proficiscenti data est 

quasi commonitorium: jungenda ergo quintae et sextae quas 

detulit idem Candidus. 

2. Quadragesimam octavam vigesimae sextae subjungimus, 

tum quod hujus initium et illius media pars iisdem fere verbis 

exprimantur, tum quod in eamdem rem utraque scripta sit, tum 

denique quod in manuscriptis codicibus utraque sit data 

mense  Martio, indictione decima quarta. 

LIBER VII. INDICTIONE XV. 

1. Decimae quintae indictioni epistolas quatuor 

reddimus. 

1. Ex secunda indictione quinquagesimam, quinquagesimam 

primam, quinquagesimam secundam. Ex quinquagesima 

secundae indictionis epistola Castorius Romae 

degens, quadriennio exspectatus est, ut si de capitis qua 

detinebatur molestia melioratum se sentiret, ad suam 

reverteretur Ecclesiam. Atqui jam undecima indictione 

Romae detinebatur (vide epistolam vigesimam quartam ad 

Leontium, episcopum Urbinatem, et vigesimam quintam ad 

cives Ariminenses). Restituenda igitur decimae quintae 

indictioni Epistola olim secundae indictionis quinquagesima, 

ut pote quatuor ab indict. XI elapsis annis scripta: restituendae 

etiam quinquagesima prima et quinquagesima secunda, datae 

mense Maio, quas in eamdem rem  et eodem tempore quo 

quinquagesima scriptas apertum est. 

2. Ex quarta indictione septuagesimam secundam, nunc 

quadragesimam quintam hujus libri. Non paucis mensibus 

ante decimam nonam ad Marinianum, Ravenn. Episcopum, 

nunc decimam sextam primae indictionis fuisse datam suadet 

utriusque lectio. Ergo non alteri debetur indictioni quam 

antecedenti XV. 

II. A decima quinta indictione nullam 

removemus epistolam. Nullam quoque intra 

eamdem indictionem transponendam censemus. 

LIBER VIII. INDICTIONE I. 

I. Primae indictioni Epistolas tres reddimus. 

1. Ex libro olim XII, septima indictione, vigesimam quintam; 

et ex quinta indictione vigesimam, nunc decimam septimam 

et decimam nonam libri hujus octavi. Utraque non multo post 

Cypriani diaconi e  Sicilia reditum data est: igitur indictione 

prima. Reverso enim Romam Cypriano, missus est sub 

secundae indictionis initium, ad Syracusanum patrimonium 

regendum, Romanus defensor. Vide indictionis secundae 

epistolam olim decimam septimam, nunc decimam octavam 

et sequentes quatuor. 

2. Ex quarta indictione decimam quintam, nunc trigesimam 

secundam ejusdem libri octavi Syracusanum patrimonium 

regere desierat Cyprianus circa primae indictionis medium, ut 

jam observatum est. Alexandrum hunc querelam de mercede 

a Cypriano non reddita ad quartam indictionem distulisse non 

putamus. Hanc proinde epistolam sub indictionis primae 

finem ponimus. 

II. A prima indictione epistolas duas amovemus. 

Primam quam indictioni duodecimae, et quintam, quam 

secundae indictioni reddimus. Causam rationemque prioris 

amovendae protulimus, de ornanda  indictione XII 

disserendo: posterioris vero exhibebimus, dum agetur de 

indict. II. 

III. Hac in indictione duas tantum epistolas 

debito ordini restituimus. 

1. In prima indictione undecimam olim epistolam ad 

Eusebium et universos episcopos Siciliae ordine praepostero 

dispositam putat Gussanvillaeus. Ita quoque visum est 

eminentiss. card. Baronio ad annum 593, num. 20, 21, 22, 

atque illustrissimo Petro de Marca de Concordia Sacerdotii et 

Imperii, lib. II, cap. 11, pag. 90: scilicet hanc epistolam tunc 

scriptam volunt cum imperatoris edictum in provincias omnes 

misit S. Gregorius. At 1o huic epistolae in mss. ista, non alia, 

apponitur temporis indicatio: mense Dec. ind. I, cum tamen 

imperatoriam legem undecima indictione datam suadeat 

epistola olim sexagesima secunda, nunc sexagesima quinta 

ejusdem indict. ad Mauricium imperatorem. 2o Epistolam 

sexagesimam secundam nunc sexagesimam quintam  legenti 

certum erit illam a S. Gregorio, ubi primum per corporis 

aegritudinem licuit, fuisse scriptam, ut suscepti edicti (quod 

tamen jam ad episcopos omnes miserat) injustitiam 

suggereret: Ego quidem jussioni subjectus, inquit, eamdem 

legem per diversas terrarum partes transmitti feci; et quia lex 

ipsa omnipotenti Deo minime concordat, ecce per 

suggestionis meae paginam serenissimis dominis 

nuntiavi. 3o Quisquis undecimam ipsam indictionis primae 

epistolam attento animo legerit, illam multo post Mauricii 

edictum tempore datam fatebitur. Non placuerat Mauricio 

sancti Gregorii censura, quam in sexagesima quinta, olim 

sexagesima secunda, undecimae indictionis epistola habemus. 

Exacerbatum igitur suis monitis principem leniendum habuit 

sapientissimus pontifex. Commotam illius bilem placavit, 

curante forsan Theodoro medico, ad quem epist. olim 

sexagesima quinta, nunc sexagesima sexta; resque ipsa sic 

tandem composita est, ut, tum milites, tum hi qui saeculi 

actionibus erant implicati, in monasteriis  quidem 

susciperentur, at nonnisi certis conditionibus. Si quis publicis 

administrationibus fuerit implicatus, inquiebat Gregorius 

epistola ad Mauricium imperatorem, olim sexagesima 

secunda undecimae indictionis, nunc sexagesima 

quinta, rationes ejus possunt per monasterium fieri; et agi 

potest ut ab eo loco in quo suscipitur, ejus quoque debita 

solvantur. Jam vero in hac olim undecima, nunc quinta primae 

indictionis, ad episcopos hoc modo scribit: Hi qui saeculi 

actionibus implicati sunt . . . . . si . . . . . monasterium petunt, 

suscipiendi nullo modo, nisi prius a rationibus publicis fuerint 

absoluti. Si qui vero ex militaribus numeris in monasteriis 

converti festinant, non sunt tamen suscipiendi, nisi eorum vita 

fuerit subtiliter inquisita; et juxta normam regularem debent 

in suo habitu per triennium probari, et tunc monachicum 

habitum, Deo auctore suscipere . . . . . Qua de re etiam 

serenissimus et Christianissimus imperator, mihi 

credite,  omnino placatur. Haec vero, de qua mox 

disseruimus, epistola olim 11 indict. I, scripta est mense 

Decembri: praemittenda igitur epistolae olim nonae, nunc 

octavae ad Vitalianum episcopum quam mense Februario 

datam legimus: subjungenda vero epistolae olim sextae, nunc 

quartae ad Venantium, quae mense Novembri data est. 

2. Decima quinta in mss. data mense Julio: dedecima sexta 

vero mense Martio. Huic igitur illa postponi debet, atque cum 

epistolis mense Julio datis ordinari. 

LIBER IX. INDICTIONE II. 

I. Secundae indictioni epistolas septem 

reddimus. 

1. Ex sexta indictione quinquagesimam tertiam, de 

excommunicandis Januarii, Calaritani episcopi, consiliariis, 

quam hujus secundae indictionis epistolae primae idem 

jubenti subjungimus. 

2. Ex lib. ultimo septima indictione undecimam, nunc hujus 

libri quadragesimam primam. Agit enim  de inquisitione in 

Maximum Salonitanum, cujus negotium secunda indictione 

prorsus finitum ostendit indictionis secundae epistola olim 

centesima trigesima, nunc centesima vigesima quinta. 

3. Ex prima indictione quintam, nunc libri hujus noni 

undecimam, quae in plerisque manuscriptis indictionem non 

habet annotatam. In Colbert. veteri quidem et apud 

Gussanvillaeum legitur: mense Octobri, indict. I. Datam 

tamen censemus indictione secunda: Augustinus enim circa 

epistolae medium episcopus appellatur, quem tamen non ante 

XVI Kal. Dec., indictione prima, anno 597, ordinatum testatur 

auctor Historiae Fundationis Monasterii sancti Augustini 

Cantuariensis Thomas Sprottus ejusdem coenobii monachus. 

Porro si haec epistola, quinta sit primae indictionis, scripta fuit 

fere statim post inchoatam indict. hoc est mense Septembri, 

aut Octobri, proindeque antequam Augustinus esset 

episcopus. Est itaque ad indict. sequentem amandanda. 

Praeterea scripta est reverso Romam Joanne Regionario, ut 

ex  ipsa intelligitur. Idem habet temporis indicium epistola 

olim centesima decima septima, nunc centesima decima 

indictionis secundae ad Desiderium episcopum, quae meminit 

etiam reditus Joannis; ex quo iterum suadetur non indictione 

prima, sed secunda, datam hanc ad Brunichildem epistolam: 

si enim scripta fuit ineunte ind. I, Joannes jam indict. XV 

redierat Romam, et ad sanctum Gregorium epistolam 

Desiderii detulerat. Sed verisimile non est Gregorium 

Desiderio, Viennensi episcopo, nonnisi post duos annos fere 

elapsos respondisse scilicet ind. II. Diuturnum certe silentium 

excusasset, ut solebat, vel ex infirmitate, vel ex negotiis, 

urbanissimus pontifex. 

4. Ex sexta indictione trigesimam secundam et trigesimam 

tertiam, nunc ejusdem libri noni quinquagesimam et 

quinquagesimam primam. Cumanam et Misenatem Ecclesias 

unierat sanctus Gregorius indictione decima ex epistola olim